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Abstrakt

Cílem diplomové práce bude ucelený náhled na úlohy a činnosti krizových center při

mimořádných událostech v civilním letectví. V teoretické části bude popsána činnost

krizových center a dalších organizačních jednotek, jejich ukotvení v mezinárodní

a evropské legislativě a následná implementace do legislativy letecké dopravy v České

republice a jejich význam a funkce při řešení mimořádných událostí na civilních letištích.

Seznámíme se s druhy mimořádných událostí a nestandardních situací, se kterými se

můžeme setkat v civilním letectví a na letištích, a které setýkají přímo letového provozu ve

vzduchu či na zemi, v areálu letiště, případně v jeho přilehlém okolí. Blíže se zaměříme na

nároky, které jsou kladeny na pracovníky krizových center, jejich pracovní postupy

i odpovědnosti a přístup k cestujícím, kterých se mimořádná událost přímo dotýká, přístup

k příbuzným a známým cestujících, jakož i přístup k veřejnosti a médiím. Pozornost bude

věnována analýze činnosti a dalších postupů při aktivaci krizových center a organizačních

jednotek při vybraných mimořádných událostech v civilním letectví. V praktické části bude

provedena SWOT analýza zaměřená na krizová centra na Letišti Praha, popis a komparace

činností krizových center při mimořádných událostech na jednotlivých letištích v České

republice a zahraničí. Pro zpracování diplomové práce byla oslovena tři největší letiště na

našem území a několik letišť ze zahraničí. V závěru budou na základě provedené analýzy

formulována doporučení, která mohou sloužit jako příklad práce krizových center.

S ohledem na vývoj situace po celém světě by každé letiště mělo v rámci preventivního

opatření dbát a patřičně prověřovat správné, účinné a efektivní postupy krizových center

aktivovaných nastalou mimořádnou událostí.

Klíčová slova

Mimořádná událost, civilní letectví, psychika, krizové centrum, letecká nehoda

Abstract

The aim of the thesis is to give a comprehensive overview of main tasks and

operation procedures of crisis centres in civil aviation emergencies and exceptional

situations. Theoretical part describes crisis centres operations as well as operations of other

organizational units, their position in international and European legislation, and their

legislative implementation into air transportation of Czech Republic. Their purpose and use

in these exceptional situations will also be explained.I will present various uncommon and

exceptional situations which can occur in civil aviation, and which directly affect air traffic,

whether on the ground, in the air, airport area or its vicinity. I will take a closer look at

requirements for crisis centre staff, their operation procedures, responsibilities and their

approach towards not only passengers, who are directly affected by the exceptional

situation, but also their relatives, media and public. I will pay attention to operations

analysis and other procedures when crisis centres and organizational units are being

activated.In second part of the thesis I will present a SWOT analysis, describe crisis centres

in Czech Republic as well as abroad, and compare their procedures during an exceptional

situation or an emergency. In order to be able to do so, I addressed three largest airports in

our country and several airports abroad.Conclusions are drawn in the last part. Based on the

analysis carried out in the second part I present my recommendation which might act as an

example of crisis centres operation procedures. Taking in account current safety situation

around the world, every single airport should sift the best and most effective proceduces

used by their crisis centres to maximaze their impact.
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1 ÚVOD

V současné době je letecká doprava, navzdory spáchaným teroristickým činům, stále

považována za nejbezpečnější způsob přepravy osob. Vynecháme-li lidské selhání,

i nadále jsou zde faktory, které vedou ke vzniku mimořádné události (dále jen MU),

v civilním letectví. Hovoříme o přírodních vlivech, které nejsme schopni nikterakovlivnit

a dále o technickém selhání strojů, řízených ve většině případů počítači. Přes veškerou

snahu lidské naprogramovat řídící jednotky k bezchybnému a opravdu dokonalému

provozu, ve snaze vyhnout se jakýmkoli chybám, se čas od času stane, že stroj nesplní svoji

úlohu. V takovém případě, dochází k ohroženíživotů cestujících na palubách letadel při

situacích, jako jsou výpadky motorů, selhání řízení a dalších, které mohou vést až

k nejhoršímu možnému scénáři, letecké nehodě. Zmíněné události však způsobují ohrožení

cestujících i letadla pouze ve vzduchu během letu. Nesmíme ovšem zapomenout na další

možné hrozby a rizika, které mohou ohrozit civilní letectví na celém světě.

V historii civilního letectví bylo zaznamenáno mnoho dokonaných i nedokonaných

pokusů o únos letadla s cestujícími na palubě. Za těmito hrozbami povětšinou byly

podepsány osoby sympatizující s některou teroristickou organizací a únos letadla zvolily

jako způsob k dosažení svých cílů a záměrů. Nejhorším skutkem spáchaným zločinci

v civilním letectví, byl každému z nás do paměti zapsaný teroristický útok z 11. září 2001,

kdy se únosci nejen zmocnili několika letadel s cestujícími na palubě, ale také nasměřovaly

tyto několik set tun vážící stroje plné leteckého paliva do budov obsazených dalšími

stovkami až tisící nic netušících osob. Dále nesmíme opomenout možná rizika v podobě

případného naplnění hrozeb anonymních telefonátů o uložení trhaviny ve veřejných

prostorách mezinárodních letišť a několik útoků spáchaných sympatizanty teroristických

organizací na veřejné prostory s velkým počtem osob. V současné době však musíme mít

na zřeteli další velmi závažnou hrozbu pro civilní letectví, a to možnost použití chemických

a biologických zbraní k útoku na obyvatelstvo. Tento útok však naštěstí doposud nebyl

v civilním letectví zaznamenán, kromě několika případů, kdy vzniklo podezření na

přítomnost cestujících nakažených vysoce nakažlivou nemocí, kteří cestovali ze zemí

těmito nemocemi zasažených. Na všechny tyto možné varianty ohrožení civilního letectví,

musí být společnost připravena. Proto každý provozovatel letiště i subjekty a osoby spojené

s poskytováním letových služeb, musí být dostatečným způsobem připraveni a schopni

rychle a účinně reagovat na vzniklou MU.
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V civilním letectví hovoříme o letištních pohotovostních plánech, ve kterých provozovatelé

letišť zpracovávají postupy a činnosti všech organizačních jednotek přítomných na letišti,

které se podílejí na řešení MU.

V diplomové práci si představíme ucelený přehled o úlohách a činnostech krizových

center, aktivovaných při vzniku MU, jakožto nástroje účinného řešení a koordinování

činností nejen na místě zásahu, ale i v okolních prostorách letiště. V teoretické části bude

popsána činnost krizových center, ukotvení v legislativě a jejich význam a funkce při řešení

MU na civilních letištích. Popíšeme si význam a funkci letištního poplachového plánu.

Blíže se zaměříme na nároky, které jsou kladeny na pracovníky krizových center, jejich

pracovní postup a přístupy k veřejnosti. Pozornost bude věnována analýze činnosti

krizových center při vybraných MU v civilním letectví. V praktické části bude provedena

SWOT analýza a komparace činností krizových center při vybraných MU na jednotlivých

letištích v České republice a v zahraničí. V závěru budou na základě provedené SWOT

analýzy formulována doporučení, která mohou sloužit jako příklad práce krizových center.

Volba tématu této diplomové práce byla vedena mým velkým zájmem o danou

problematiku, neboť se často osobně účastním řešení MU v civilním letectví a to konkrétně

na Letišti Václava Havla v Praze. Z pozice výjezdového hasiče u Hasičského záchranného

sboru Letiště Praha jsem měl již několikrát příležitost být osobně přítomen a aktivně se

podílet na řešení MU přímo v místě jejíhovzniku, což mi však nikdy neumožnilo poznat

a seznámit se s úkoly a činností krizových center při nastalé MU. Obsahem této diplomové

práce, zejména v části praktické, bych rád obecně rozšířil náhled na řešení MU v letecké

přepravě z pohledu činnosti krizového centra, i z hlediska zajištěnípéčea poskytnutí

psychologické pomoci cestujícím, kterých se MUurčitým způsobem přímo dotkla.
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2 SOUČASNÝ STAV

Tato kapitola nás seznámí se základními pojmy týkajícími se tématu této diplomové

práce. Popsání jednotlivých pojmů, pomůže snáze pochopit význam a činnosti jednotlivých

situací a složek spolupracujících na zvládnutí krizových situací v civilním letectví.

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost (dále jen MU) je událost nebo situace nastalá v důsledku havárie,

ohrožením bezpečnosti, živelnými pohromami, nezákonnou činností, která je řešena orgány

a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. MU je

specifikována v § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému


[…]


MZ - Místo zásahu

NVS - Nástražný výbušný systém

OLE - Ostraha Letiště

PČR - Policie České republiky

PRC - Passenger Reception Center

RA - Reunion Area
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SČK - Slovenský Červený Kříž

ÚCL - Úřad civilního letectví České republiky

VPO - Velitel policejního opatření

VZ - Velitel zásahu

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 2- Schéma členění MU
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Příloha 3 - Centrum pro cestující- Letiště Praha

(Letištní pohotovostní plán)
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Příloha 4 - Detailní zobrazení centra pro cestující- Letiště Praha

(Letištní pohotovostní plán)
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Příloha 6- Vytěžovací formulář PIF

(Letištní pohotovostní plán)
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Příloha 7- Vytěžovací formulář RIF

(Letištní pohotovostní plán)
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Příloha 8- Contingency plan Airport Ostrava

AIRPORT CONTINGENCY PLAN
LETIŠNÍ PLÁN PRO NEPŘEDVÍDANÉ UDÁLOSTI

AIRPORT OSTRAVA
LETIŠTĚ OSTRAVA

FACILITY

ZAŘÍZENÍ / VYBAVENÍ

LOCATION

UMÍSTĚNÍ

The place where the response will
be managed from in the event of an
activation (Local Information
Control Centre)
Místo, odkud bude řízeno řešení
události (Místní informační
středisko řízení)

Airside,
Fire Rescue Services Building-
CRISIS ROOM
Neveřejný prostor letiště (SRA)
budova IVC 3. NP
KRIZOVÁ MÍSTNOST

The Survivors Reception Centre
(SRC)
Přijímací středisko přeživších

Airside, GATE A1, A2, A3
Neveřejný prostor letiště (SRA)
odbavovací GATE A1, A2, A3

The Crew Reception Centre
Přijímací středisko pro posádku

Airside, Crew Room (GATE C)
Neveřejný prostor letiště místnost
pro posádky (GATE C)

The Friends and Families
Reception Centre (FRRC)
Přijímací středisko pro přátele a
rodiny

Arrivals – Public Area, Meeting
Point
Příletová hala- veřejná část

The Reunion Centre (RC)
Středisko setkání

Arrivals – Non Public Area, GATE F
Příletová hala- neveřejná část,
GATE F

The Family Support Centre (FSC)
Středisko pro podporu rodiny

Arrivals – Non Public Area,
Customs Corridor, Spaces Lost and
Damaged Luggage
Příletová hala- neveřejná část, celní
koridor, prostory reklamace a
ztracená zavazadla

The Airport ECC
Krizový štáb

Airside, Fire Rescue Services
Building - CRISIS ROOM
Neveřejný prostor letiště (SRA)
budova IVC 3. NP
KRIZOVÁ MÍSTNOST

Airport PIC (if there is one)
Koortinátor zásahu (pokud je jeden)

According to Situation Airport
operation manager or Crisis staff
manager
Podle situace - pravděpodobně
Vedoucí provozu letiště nebo
Vedoucí krizového štábu

The Body Holding Point
Prostor pro umístění těl

SRA, Warehouse ACO or Hangars
APN C or Old Fire Rescue Services
Building
SRA prostor Hala ACO nebo
Hangary APN C nebo stará budova
HZS
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The Emergency Mortuary
Nouzová márnice

SRA, Warehouse ACO or Hangars
APN C or Old Fire Rescue Services
Building
SRA prostor Hala ACO nebo
Hangary APN C nebo stará budova
HZS

The Property Store
Místo pro uložení osobních věcí
(předmětů)

SRA, Warehouse ACO or Hangars
APN C or Old Fire Rescue Services
Building
SRA prostor Hala ACO nebo
Hangary APN C nebo stará budova
HZS

(Letiště Ostrava)
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Příloha 9- Contingency plan Airport Frankfurt

AIRPORT CONTINGENCY PLAN

LETIŠTNÍ PLÁN PRO NEPŘEDVÍDANÉ UDÁLOSTI
AIRPORT FRANKFURT
LETIŠTĚ FRANKFURT

FACILITY

ZAŘÍZENÍ / VYBAVENÍ

LOCATION

UMÍSTĚNÍ

The place where the response will be
managed from in the event of an
activation - (Local Information Control
Centre)
Místo, odkud bude řízeno řešení
události (Místní informační středisko
řízení)

On-Scene Command Post

The Survivors Reception Centre
(SRC)
Přijímací středisko přeživších

Building 161

The Crew Reception Centre
Přijímací středisko pro posádku

To be announced

The Friends and Families Reception
Centre (FRRC)
Přijímací středisko pro přátele a
rodiny

Building 161

The Reunion Centre (RC)
Středisko setkání

Building 161

The Family Support Centre (FSC)
Středisko pro podporu rodiny

Building 161

The Airport ECC
Krizový štáb

Building 234

Airport PIC (if there is one)
Koortinátor zásahu (pokud je jeden)

To be Announced

The Body Holding Point
Prostor pro umístění těl

Building 101

The Emergency Mortuary
Nouzová márnice

Clinic, Building 101, City Coroners
Office

The Property Store
Místo pro uložení osobních věcí
(předmětů)

Buliding 101

(Letiště Frankfurt)
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Příloha 10- Centrum řízení krizových situací Letiště Praha

(vlastní tvorba)
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Příloha 11- Centrum řízení krizových situací- oddělený pracovní box, Letiště Praha

(vlastní tvorba)
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Příloha 12- Centrum řízení krizových situací Letiště Praha

(vlastní tvorba)
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Příloha 13 - Simulátor pro výcvik palubního personálu a kurzů „Létáme beze strachu“

(archiv CATC)
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Příloha 14 -Simulátor pro výcvik palubního personálu a kurzů „Létáme beze strachu“

(archiv CATC)
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Příloha 15 - Vnitřní pohled do výcvikového simulátoru

(archiv CATC)