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studenta: Bc. Jaroslav Žalud
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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

27

5. Celkový počet bodů 70

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište základní úkoly krizových center při mimořádné události v civilní letecké prepravě!

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací
jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní diplomových prací.
Diplomová práce se zaměřuje na problematiku využívání krizových center na letištích. Aktuálnost tématu je
podtržena zejména skutečností, že v poslední době se letecká osobní doprava a turistické destinace stávají
terčem útoků jednotlivých teroristických skupin a dopady jejich činů částečně paralyzují civilní
obyvatelstvo a přinášejí značné ekonomické důsledky na osobní leteckou dopravu.
Autor při vypracovávání diplomové práce vycházel z relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů a
rovněž z jeho pracovní pozice na Letišti Václava Havla v Praze.
Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v
kapitolách v rámci teoretické části práce, které jsou
logicky vystavěny na citacích domácích i zahraničních autorů.
Struktura práce je přehledná.
Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.
Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autor shrnuje získané poznatky a
uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky
tuzemských a zahraničních autorů.
Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 70 body, což
odpovídá hodnocení C.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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